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1 Úvod

Krymská válka se stala konfliktem, který byl pro další vývoj válečného i civilního

života v mnoha směrech přelomový. Jednou z novinek byla i možnost veřejnosti,

sledovat dění na bojišti téměř aktuálně, a tak se dozvědět, jak špatné podmínky panují

v nemocnicích, kde se léčili ranění vojáci. Tato skutečnost dala vyniknout osobnosti

Florence Nightingale, která spolu se svojí skupinou zdravotních sester razantně změnila

přístup k ošetřovatelství, zavedla nové metody péče o pacienty a díky usilovné práci na

hraně vlastního vyčerpání, znatelně snížila úmrtnost v britských vojenských

nemocnicích. Ve svých reformách zdravotnické péče pokračovala i po návratu z války,

už jako veřejně známá osobnost a národní hrdinka.

Cílem předkládané bakalářské práce je jednak analýza role Florence Nightingale

v rámci krymské války a jejího přínosu pro britská vojska, ale také zhodnocení jejího

přínosu na poli ošetřovatelství, nejen aktivitami ve válce, ale rovněž její činností

poválečnou. Nastíněny jsou také příčiny a začátek války samotné, stejně jako život

Florence předcházející jejímu odcestování do Osmanské říše. Práce je napsána na

základě vydaných pramenů a odborné literatury v českém a anglickém jazyce.

První kapitola je věnována počátku krymské války a událostem, které jejímu

vypuknutí předcházely. Je zde nastíněna i situace křesťanských věřících v Osmanské

říši, zejména v Jeruzalémě, jejichž spory válku do jisté míry způsobily. Pro tuto kapitolu

byla jednoznačně nejdůležitější kniha Orlanda Figese The Crimean War. A History,

která detailně přibližuje důvody vzniku konfliktu, jeho průběh a také následky.

Z českých zdrojů byla použita kniha Václava Králíčka s názvem Velký švindl. Krymská

válka 1853–1855. I v té jsou, ačkoli někdy stručněji, popsány příčiny války a její

počátek, stejně tak i její průběh. Čerpáno bylo také z první ze dvou částí díla Krymská

válka, jehož autorem je Jevgenij Viktorovič Tarle. K tomuto zdroji bylo ale vzhledem

k době jeho napsání (rok 1950) nutno přistupovat s jistou rezervou, protože některé

formulace v knize jsou evidentně ideologicky zabarvené, například „Těžká válka

pokryla ruské jméno novou slávou díky vojenskému umění, obětavé chrabrosti a vroucí

lásce k vlasti…“
1

1 TARLE, Jevgenij V., Krymská válka I., Praha 1951, s. 9.
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Ve druhé kapitole je již práce zaměřena přímo na Florence Nightingale. Kapitola

je rozdělena na dvě podkapitoly. První z nich se věnuje životu Florence před jejím

působením v krymské válce. Je v ní vysvětleno, z jakých poměrů pocházela, co ji vedlo

k výběru povolání zdravotní sestry a jaká byla její nelehká cesta k naplnění tohoto snu.

Druhá podkapitola chronologicky navazuje a pojednává o působení Florence v krymské

válce. Kapitola je rozdělena ještě na další dvě podkapitoly, podle let, ve kterých se

jejich obsah udál. První z těchto dílčích kapitol je z období jejího příjezdu, seznamování

se se špatným prostředím, následného zavádění postupných změn a obstarávání všeho

potřebného. V navazující druhé kapitole je pozornost věnována zbytku pobytu Florence

ve válce, jejímu onemocnění, konci války a odjezdu.

Stěžejním dílem pro tuto kapitolu byla jednoznačně rozsáhlá kniha Marka

Bostridge s názvem Florence Nightingale. The Woman and Her Legend. V ní autor

velice komplexně mapuje život Florence od nejútlejšího věku po její smrt. Kniha

podává velmi detailní informace o její rodině, přátelích, dětství, ale také samozřejmě

o jejím studiu a práci na poli ošetřovatelství. Její život je v knize zasazen do

historického kontextu a lze v ní proto najít také informace o tehdejším stavu

ošetřovatelství nebo britské politiky. Velmi přínosným zdrojem pro bakalářskou práci

bylo i dílo Lynn McDonaldové. Ta v edici The Collected Works of Florence

Nightingale uveřejnila značnou část článků a hlavně korespondence, jíž byla Florence

autorkou. Vydané prameny doprovodila autorka i o svůj komentář a z tohoto velmi

obsáhlého díla si tak lze udělat ucelenou představu o osobnosti a činech Florence.

McDonaldová na základě této práce s prameny vydala také knihu Florence Nightingale

at First Hand. Vision, Power, Legacy, která obdobně jako již zmíněná kniha Marka

Bostridge poskytuje ucelený pohled na život Florence.

Opomenout nelze ani další významnou knihu pro tuto práci, a to dílo od autorky

Helen Rappaport, No Place for Ladies. The Untold Story of Women in The Crimean

War. Tato monografie je věnována roli žen v krymské válce. Speciální důraz je kladen

na ty nejvýznamnější ženy, které v konfliktu působily čili Florence Nightingale a další

významnou britskou ošetřovatelku, Mary Seacole. Kromě těchto dvou dam je v knize

celkově popsána situace žen v polovině 19. století, jejich role v armádě i společnosti,

a to nejen ve Velké Británii, ale i v ostatních bojujících státech, zejména Rusku

a Francii.
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Závěrečná třetí kapitola pojednává o činnosti Florence po návratu z války zpět do

Velké Británie, o její angažovanosti v nemocničních reformách v armádě či Indii a jejím

přínosu pro vzdělávání zdravotních sester. Zmíněna jsou také některá její

nejvýznamnější literární díla, jejichž napsáním výrazně přispěla ke vzdělávání

budoucích zdravotnic a také k popularizaci ošetřovatelství mezi širokou veřejnost.
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2 Příčiny krymské války a zapojení Velké Británie

Jednou z příčin a současně i záminkou pro vypuknutí krymské války byly spory

o svatá místa křesťanů v oblasti Palestiny, která se v polovině 19. století nacházela na

území Osmanské říše. O přednostní právo v přístupu k těmto místům se přeli věřící ze

západní římskokatolické církve a pravoslavné církve. Za zástupce pravoslavných

a současně za jejich ochránce v rámci Osmanské říše, se považovalo Rusko v čele

s carem Mikulášem I. Rusko navíc ospravedlňovalo své právo na ochranu křesťanů

v područí Turků na základě mírové smlouvy v Küçük Kajnardži, která v roce 1774

ukončila jednu z mnoha válek mezi Ruskem a Osmanskou říší. Tato smlouva byla

později ještě několikrát Turky potvrzena, naposledy v roce 1833 v rámci smlouvy

z Hünkâr-İskelesi. Lepší pozici ortodoxních věřících, a tedy i Rusů, podporovala

i skutečnost, že jejich počty na území Osmanské říše katolíky mnohonásobně

převyšovaly. Žilo jich zde okolo 13,5 milionů, což byla naprostá většina obyvatel

v evropské části říše.
2
Ve 40. letech 19. století však docházelo k posilování pozic

západních křesťanů v Jeruzalémě. Například bylo založeno anglikánské biskupství,

františkánská tiskárna a v neposlední řadě zde byl v roce 1843 založen francouzský

konzulát. Právě Francie totiž chtěla v budoucnu nahradit Rusko v jeho dominantním

postavení ve Svaté zemi.
3

K eskalaci zatím zdánlivě nepříliš důležitých sporů docházelo ve 40. a 50. letech

19. století. Jablkem sváru mezi příchozími poutníky byly chrámy Narození Páně

a Božího hrobu. Šlo veskrze o neshody v otázkách toho, kdo by měl mít klíče od

určitých částí chrámu či kdo by měl mít právo do jistých částí chrámů vstupovat. Práva

na vstup šla také ruku v ruce s nejasnostmi ohledně toho, kteří věřící by měli mít

přednost při případném setkání obou táborů v jeden moment, a právě k této situaci

došlo o Velikonocích v roce 1846. Toho roku se Velikonoce v kalendáři obou

křesťanských skupin sešly shodně v jednom termínu a na Velký pátek mezi nimi

vypukly nepokoje u chrámu Božího hrobu. Představení pravoslavné církve položili na

oltář svou hedvábnou látku pro obřad jako první, přičemž se katolíci na nich domáhali

nějakého dokumentu, kterým by mohli doložit své právo sloužit mši jako první.

Pravoslavní požadovali od katolíků totéž a hádka nakonec přerostla až v násilný střet,

2
BADEM, Candan, The Ottoman Crimean War (1853-1856), Leiden 2010, s. 64.

3 FIGES, Orlando, The Crimean War. A History, New York 2012, s. 3–6.
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při kterém se od boje lampami a krucifixy brzy přešlo k používání nožů, a dokonce


[…]


sama. Psychické i fyzické vyčerpání se stále projevovalo, ale přesto se snažila alespoň

něčím zaměstnat. Přemýšlela například nad možnostmi lepšího vzdělání

v ošetřovatelství žen na venkově. Přestože nikdy nestála o větší slávu a pozvání na

setkání a veřejné akce odmítala, našla si i ke konci života čas na setkávání se s veterány

z krymské války a jejich vděčnými rodinami.
90

Vážnou komplikací pro její život byl rok

1901, kdy osmdesátiletá Florence, oslepla. Současně s tím se začalo zhoršovat i její

duševní zdraví, trpěla ztrátami paměti a nebyla téměř schopna se na cokoli soustředit.

V roce 1907 jí byl udělen britský Řád Za zásluhy. Obvykle všechny tyto pocty

a medaile odmítala, její zdravotní stav byl ale natolik špatný, že toho nebyla schopna.
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Stala se vůbec první ženou, které byl tento řád udělen. Ve věku 90 let, dne 13. srpna

1910, Florence Nightingale zemřela.
91
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5 Závěr

Krymská válka byla bezesporu konfliktem, který zcela odhalil naprostou nepřipravenost

a nefunkčnost vojenského zdravotnictví. Ukázal také, jak moc byla do té doby

zanedbávána role zdravotnic a ošetřovatelství v rámci medicíny obecně. Snad nejvíce se

tento neutěšený stav ve zdravotnictví ukázal ve Velké Británii, kde kvůli takto

nezvládnuté situaci zemřelo zbytečně tisíce vojáků v důsledku špatného prostředí

a péče. Na pozadí těchto hrozivých událostí však mohla vyniknout jedna z největších

osobností historie ošetřovatelství i medicíny, Florence Nightingale. Následkem její

neúnavné práce a řady aplikovaných nápadů na reformy je, že se povedlo snížit

úmrtnost z desítek na jednotky procent a zachránit tím stovky vojáků, a ti proto

nemuseli zemřít v příšerných podmínkách. Její usilovná snaha podmínky zlepšit

a zajistit vojákům co nejlepší prostředí pro zotavování, ji dohnaly až na pokraj jejích

vlastních sil, přesto v práci pokračovala. Role Florence byla pro britskou armádu

v krymské válce naprosto klíčová a nepostradatelná. Ačkoli nebyla přímo tím člověkem,

který mezi pacienty běžně fungoval jako zdravotní sestra, její organizační schopnosti

a dovednost obstarat to nejpotřebnější v naprostém nedostatku základních potřeb,

zachránily nemalé množství pacientů.

„Lady with the lamp“ se stala ještě před návratem do vlasti zcela zaslouženě

žijící legendou, byť to nerada připouštěla a nepotrpěla si na vyznamenání a velkou

slávu. Ať už jsou všechny příběhy o ní pravdivé nebo některé smyšlené s cílem ji ještě

více vyzdvihnout, její zásluhy na poli ošetřovatelství jsou naprosto neoddiskutovatelné.

Florence se povedlo navzdory nevoli své rodiny najít cestu, jak své domnělé boží

poslání splnit a díky jejímu boji za lepší zdravotní péči, se mnohonásobně zlepšily

podmínky nejen ve vojenských zdravotnických zařízeních. Její zdánlivě banální zásady

jako čistý zdroj vody nebo čerstvý vzduch, jsou dnes již neodmyslitelnými součástmi

zdravotnické péče a pobytu v nemocnici. Přesto, jak jednoduché se tyto zásady zdají,

zachránily mnoho životů a životy zachraňují dodnes.

Působením v krymské válce se Florence stala ikonou a příkladem pro spoustu

mladých dívek, které poznaly, že povolání zdravotní sestry rozhodně nemusí být jen pro

málo kvalifikované ženy z nižších společenských vrstev. Ošetřovatelky v čele

s Florence vrhly na celou práci ve zdravotnických ústavech a institucích zcela nové

světlo. Medicína a zdravotnická péče ušly během krymské války a následujících let
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obrovský kus cesty, i díky Florence a jejím ideám. Viditelná nutnost reformovat

nemocnice a přehodnotit důležitost ošetřovatelství s sebou vnesla do nemocnic

a lékařství mnoho novot, přičemž jedna z největších tkvěla právě v možnosti vzdělávat

a následně i zaměstnávat kvalifikované zdravotní sestry v nejrůznějších zařízeních pro

nemocné nebo raněné.

Florence Nightingale ukázala světu, jak důležitá může být správná zdravotnická

péče. Ze zaměstnání ošetřovatelky, na které se společnost dívala s opovržením

a despektem, učinila záslužné poslání. Být zdravotní sestrou bylo během několika let

změněno z hanby na čest, a to především díky Florence a jejím zásluhám. Škola, kterou

po návratu do vlasti založila, a po jejímž vzoru vznikaly další podobné, spolu s knihami,

které psala, položily základy dnešnímu ošetřovatelství a jméno Florence Nightingale

dodnes zůstává dobře známým pro každou zdravotnici.
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7 Resumé

This thesis focuses on the personality of Florence Nightingale and especially to her

contribution to British Army in The Crimean War (1853–1856). The first chapter

explains the causes of the war and reasons, why United Kingdom fought in this war.

The second one describes the life of Florence before the war and her difficult way to

become a well trained and educated nurse. The largest part of the second chapter is

however about her work in the hospitals of The Crimean War and about her enormous

will to make changes and save lives. She supposed, that the high mortality rate in

British Army hospitals is caused by contamined water and almost no circulation of air.

The thesis describes the changes she did to make hospitals safer and cleaner place. The

result of her effort was big improvement of the hospitals and few weeks before the end

of war, the mortality rate was as low as it was in some cities in England. After the

chapter about her role in the war, there is part dedicated to her life after her return to

Great Britain. This chapter is focused on her contributions to medicine and nursing in

general but also to her attempt to solve terrible conditions of British Army and Indian

civilians in British India.