POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Jan Fait

NÁZEV PRÁCE: Úloha Florence Nightingale v krymské válce

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1-2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1-2
Stylistická úroveň textu 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná bakalářská práce na téma zdravotnické činnosti Florence Nightingale působí dobrým dojmem. Autor si pro své téma vybral analýzu působení této významné osobnosti 19. století, jejíž život a kariéru zdravotnice ovlivnila především Krymská válka. Struktura práce byla zvolena vhodně, autor postupuje od příčin konfliktu k zapojení britské strany až po aktivitu Florence Nightingale v oblasti zdravotnictví. V závěrečné části práce se pak autor věnuje vývoj v oblasti zdravotnictví pod vlivem Florence Nightingale po roce 1856.

Kladně lze hodnotit práci se zdroji, kdy autor reflektoval vedle literatury také vydané prameny, dostupné v anglickém jazyce. Autorova stylistická úroveň a úprava práce je na dobré úrovni, ovšem místy se objevují některé prohřešky v poznámkovém aparátu (viz například s. 4, s. 9) či v oblasti formální úpravy (s. 19). Také není například vhodné, aby končil odstavec či kapitola přímým citátem (viz s. 24).

Nicméně i přes zmíněné nedostatky je možné navrhnout práci, podle mého názoru, k obhajobě se stupněm známky výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Autor v práci píše o lepším francouzském zdravotnictví ve sledovaném období, mohl by vysvětlit z jakého důvodu tomu tak bylo?
2. Vyjadřovala se nějak Florence Nightingale ke konfliktům na jihu Afriky, kde se Velká Británie angažovala?

DATUM: 18.5. 2022

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.